Art. 28. A apuração do tempo de serviço será 
realizada em dias. 

§ 1o Serão computados os dias de efetivo exercício, 
à vista do registro de frequência ou folha de 
pagamento. 

§ 2o O número de dias será convertido em anos, 
considerando-se como 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias o período anual. 

§ 3o Na apuração do tempo de serviço para fins de 
atribuição de classes e aulas, serão computados 04 
(quatro) pontos por ano, que serão acrescidos à 
soma dos pontos obtidos pelo profissional do 
magistério e do quadro de apoio educacional que